

بر نامه برای کنترل تقاضای سرمایه‌ای چیست ؟

با توجه به اینکه تا کنون چند مقام دولتی به صراحت اعلام داشته‌اند که علت جهش‌های غیرطبیعی در بازارهای مختلف کالایی و غیر کالایی تقاضای سرمایه‌ای است و نه مصرفی، جا دارد دولت برای مردم توضیح دهند که چه برنامه‌ای برای مهار تقاضای سرمایه‌ای که با ورودش به بازارها آرامش روانی مردم جامعه را به هم زده دارد.

اصول اقتصادی و واقعیت‌های دنیا و بازار به محدودیت منابع اشاره دارد،وقتی منابع محدود است،پس باید تقاضای سرمایه‌ای در بازارهای کالایی ضروری مردم مهار شود،زیرا کالای موجود و تولید جدید در هر بخشی با حدود و میزانی رویه‌رو است و اگر قرار باشد متقاضی سرمایه‌ای به هر میزانی که می‌خواهد کالا خریداری کند، تعادل بازار چنان بهم می‌ریزد که متقاضی مصرفی برای تهیه کالایی چون مسکن باید دهها سال کار کند و در نهایت نیز صاحب‌خانه نشود.

تصور کنید یک یا چند بانک به شکل مستقیم یا از طریق شرکت‌هایشان یا از طریق تپایی با تسهیلات گیرندگان اقدام به خرید کلیه زمین و ساختمان‌های مسکونی یا تجاری یک محدوده جغرافیایی کنند در چنین شرایطی به سادگی می‌توانند بازار شناور مسکن را در اختیار خود گرفته و هر قیمتی که می‌خواهند به بازار دیکته کنندو یا در بازار سایر سرمایه که به دلیل عدم رعایت الزامات سهام شناور توسط بسیاری از شرکت‌ها، میزان سهام محدود است،هر روز از طریق سیاست‌های اقتصادی و تبلیغات، نقدینگی به بازار هدایت شود و در این میان نه دولت عرضه اولیه انجام دهد و نه اینکه سهامداران عمده سهام خود را برای پاسخ به عطش نقدینگی عرضه کنند، تصور کنید در چنین شرایطی قیمت به سادگی می‌تواند جهش شدید کند،زیرا عرضه تناسبی با تقاضا ندارد. البته باید توجه داشت‌ که میزان مقداری حجم نقدینگی اعم از پول و شبه پول در هفت سال اخیر بدون رشد اقتصاد جهش قابل ملاحظه‌ای یافته‌است و حتماً باید جلوی این بی بند و یاری سیاست‌های پولی و مالی گرفته‌شود،در این صورت زندگی روزمره برای طبقات متوسط و پایین جامعه بسیار سخت‌تر از شرایط کنونی خواهد شد.

اینکه چرا دولت به جای آنکه سهام در بازار سرمایه عرضه کند،سیستم بانکی را برای تأمین مالی بوجه‌های خود و شرکت‌هایش تحت فشار قرار می‌دهد یک مسئله بزرگ در ذهن کارشناسان اقتصادی و اساتید اقتصاد و حتی سیاسیون ایجاد کرده‌است. در هر صورت علاوه بر اینکه دولت و سازمان برنامه و بودجه به رفتارهای تورمی‌اش در تأمین مالی باید پایان دهد،بانک‌ها نیز باید رفتارهای گذشته‌شان را پایان دهند، زیرا علاوه بر اینکه بخشی از خلق نقدینگی‌ها ناشی از ناترازی‌داری‌ها و دخل و خرج بانک‌هاست، این بانک‌ها از طریق شرکت‌هایشان در حوزه‌های غیر مولد و دلالی حاضر می‌شوند که تعادل قیمت‌ها را بدین برهه‌م می‌زنند. با توجه به اینکه ۲۳ هزار شعبه بانکی در عمده حجم نقدینگی را تحت قالب سپرده‌ها در اختیار دارند،باید رفتار این بخش کنترل شود، زیرا اگر بانک‌ها به جای تأمین مالی تولید، تقاضای سرمایه‌ای در بازارهای کالایی و غیر کالایی را تقویت کنند،عمداً در برهم زدن تعادل قیمت‌ها مشارکت دارند. در هر صورت شواهد نشان می‌دهد که حوزه شناور بازارها دچار قبض شده‌است و داریی‌ها توسط اشخاصی حقیقی و حقوقی به نوعی احتکار شده‌اند،این شرایط زندگی روزمره را برای مردم عادی سخت کرده‌است و آرامش روانی جامعه را به دلیل ریزش روزه‌ان‌ارزش پول در برابر سایر کالاها برهم زده‌است. به نظر می‌رسد حتماً در مقطع کنونی سازمان امور مالیاتی باید از رؤسای سه قوه بخواهد که سرعاً در یک اقدام انقلابی موانع اخذ مالیات بر مجموع داریی و درآمد اشخاص را از سر راه این نهاد بردارند تا از این رهگذر تقاضای سرمایه‌ای که متمم ردیف اول برهم زدن تعادل قیمت در بازارهاست به مسیر تولید کالا و خدمات هدایت شود. البته باید به حساب اشخاص حقوقی که کارشان در اقتصاد این بوده که با منابع از محل سرمایه یابدهی کالاهای با دام‌را خریداری و به امید افزایش قیمت دیو کنند نیز رسیدگی شود تا مدتها هزار میلیارد تومان داریی از وضعیت راكد خارج شود و بخش شناور بازارها توسعه یابد.

گزیده‌خبر

صعود دوباره قیمت اوراق تسهیلات مسکن
اگر چه یک مقام مسئول اقدام معامله گران بورس در خرید اوراق تنسه برای سرمایه گذاری را اشتباه خوانده بود، اما با اوج گیری بازار سرمایه، قیمت این اوراق باز هم با افزایش همراه شد، و طوری که قیمت اوراق ازان کانال ۵۰ هزار تومانی گذشت و وارد دامنه قیمتی ۶۰ هزار تومانی شد. به گزارش مهر، قیمت اوراق تسهیلات مسکن در معاملات روز سه‌شنبه نیز دو برابر قیمت روز فرابورس با افزایش نسبت به روزهای گذشته مواجه بود، به گونه‌ای که تقریباً همه نمایانهای زیرمجموعه اوراق گواهی حق تقدم تسهیلات مسکن در تابلوی امروز معاملات، سبز پوش بودند. در این معاملات، قیمت اوراق تسهیلات مسکن در بیشتر نمادهای معاملاتی تنسه به بالای ۶۰ هزار تومان رسید و در تعدادی نیز بین ۵۷ تا ۹۹ هزار تومان در نوسان بود. این در حالی است که در امروز ۵۷ تسهیلات مسکن صادره در خردادماه امسال (۹۹۰۳) وارد بازار شد که معمولاً انتشار اوراق تازه، بازار این برهه‌ها را با افزایش عرضه و کاهش قیمت مواجه می‌کند.

با این حال دیروز بیش از ۳۸ هزار برگه تنسه ۹۹۰۳ (اوراق مسکن خرداد امسال) به فروش رسید، در حالی که در نیمه نخست خرداد امسال که قیمت اوراق تسهیلات مسکن به نزدیک ۸۸ هزار تومان رسیده بود، تعداد فروش برهه‌های تازه انتشار یافته متعلق به اردیبهشت ۹۹ (تنسه ۹۹۰۲)، به روزانه ۱۰ تا ۱۵۰ هزار برگه می‌رسید.

صابر عسگرپور، مدیر امور مالی بانک عامل بخش مسکن نیز هفته گذشته همزمان با کاهش قیمت اوراق تسهیلات مسکن از ۸۸ به دامنه ۵۰ هزار تومان، علت افزایش قیمت این برهه‌ها را اشتباه سرمایه‌گذاران غیر حرفه‌ای در بورس عنوان کرد و افزود: این سرمایه‌گذاران به دلیل عدم اطلاع از محدودیت‌های خرید و فروش اوراق تسهیلات، به دلیل ایجاد هیجان در معاملات، وارد چرخه خرید و فروش اوراق تسهیلات مسکن شدند که به دلیل افزایش تقاضای خرید، افزایش قیمت‌ها نیز به وقوع پیوست. ضمن اینکه اثباتش تقاضای دریافت تسهیلات مسکن در ماه‌های کرناویی که بازار مسکن را به تعطیلی کشانده بود، یکی دیگر از دلایل افزایش قیمت مسکن برهه‌های تنسه در نیمه نخست خردادماه بود. به نظر می‌رسد در این روزها نیز که افزایش ارزش معاملات در بازار سرمایه مرتب‌آ در حال رکود زنی است، برخی خریداران هیجانی و غیر حرفه‌ای به سمت خرید اوراق تسهیلات مسکن متمایل شده‌اند که باید بدانند تنسه‌های سرمایه‌گذاری و بازدهی نیست، بلکه ابزاری برای خرید زمان پس‌انداز منابع مالی در بانک عامل بخش مسکن و دریافت تسهیلات مسکن است.

همین موضوع سبب شد تا بار دیگر قیمت اوراق از کانال ۵۰ هزار تومان صعود کند و وارد دامنه قیمتی ۶۰ هزار تومانی شود. میانگین قیمت چهار نماد تنسه، ۶۴ هزار تومان، ۱۳ نماد ۶۳ هزار تومان، ۱۱ نماد نیز ۶۱ تا ۶۲ هزار تومان بود. در سه نماد تنسه نیز سقف دامنه نوسان (مثبت ۵ درصد) ثبت شد و در بیشتر نمادها هم دامنه نوسان بین ۴ تا ۵ درصد بود. سه نماد تنسه نیز بین ۶۵ تا ۶۷ هزار تومان به فروش رفت.
فروش‌ترین نماد تنسه نیز ۹۹۰۲ (اوراق تسهیلات مسکن صادره در اردیبهشت ۹۹) ۵۷ هزار برگه در معاملات امروز بود. همین نماد توانست بیشترین تعداد معاملات را با ۲ هزار و ۱۱ فقره معامله به خود اختصاص دهد. ضمن اینکه بیشتر اوراق تسهیلات مسکن در نمادهای مختلف هر هزار تا ۳ هزار برگه در هر نماد به فروش رسیدند.

گزارش یک

جدال دولت و دلار روحانی و همتی: ارز را پایین می‌آوریم



رضا دهمشیری ايجون

در بی جهش حجم نقدینگی کل کشور به محدوده ۲۵۰۰هزار میلیارد تومان و رشد نرخ دلار به محدوده ۲۰هزار تومان و به تبع آن ایجاد آشفتنگی در سایر بازارها، را گو نامده‌است و مقطعی خواهد و مدعی شد که اگر این نوسانات بلندمدت باشد، حتماً با ارز یاشی در بازار دخالت خواهند کرد. همچنین رئیس‌جمهور این نوسانات را فاقد دلیل و ریشه بنیادی اقتصادی معرفی کرد و این نوید یاد داد که با بازگشت ارز صادراتی، فضای بازار آرام شود. در این میان هر چند دولت با افزایش عرضه، از سوی بازار ساز انجام شده که در جریان معاملات ارزی بیسن صرافان، ۴۵ میلیون دلار عرضه ، از سوی بازار ساز انجام شده که تنها توقف چند ساعته در مسیر رشد بهای دلار ایجاد کرد و رئیس کل گمرک از سه اقدام تنبیهی گمرک درباره رفع تعهدات میلیارددها دلاری صادر کنندگان خبر داد.

در دو سال گذشته بانک مرکزی با اعمال سیاست‌های پولی و ارزی خود توانست بازار ارز را به ثبات نسبی برساند، اما بی تفاوتی نسبت به اصلاحات در بخش بودجه و بانک‌ها نتایج منفی در پی برد. در حالی که ارزش پول ملی در برابر سایر کالاها در حال کاهش است و این موضوع ۳۰ میلیون شاغل، مستمری‌بگیر و بازنشسته را در تنگنای مالی شدید رویه‌رو کرده، به طوری که دخل‌ها با خرج‌ها منفرج می‌شوند و در این بین نهایی ارز، خودرو، سهام، طلا و سکه، زمین و ساختمان، صعودی به خود بگیرد.

در حالی که ارزش پول ملی در برابر سایر کالاها در حال کاهش است و این موضوع ۳۰ میلیون شاغل، مستمری‌بگیر و بازنشسته را در تنگنای مالی شدید رویه‌رو کرده، به طوری که دخل‌ها با خرج‌ها منفرج می‌شوند و در این بین نهایی ارز، خودرو، سهام، طلا و سکه، زمین و ساختمان، صعودی به خود بگیرد.

گزارش ۲

گزارش یک

گزارش یک

جدال دولت و دلار روحانی و همتی: ارز را پایین می‌آوریم

چیزی حدود ۱۵ میلیارد دلار کالای اساسی باید برای مردم خیریم. من با هر وسیله‌ای که باشد این کار را انجام می‌دهم. اولویت دوم ما تأمین مواد اولیه و قطعات که خانجات است. برای ما کنترل تورم مهم است که انجام خواهد شد.

همچنین براساس اظهارات رئیس‌جمهور در جلسه روز گذشته ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، مطمئن‌ترین راه برای آرامش بازار ارز، ایفای تعهد صادرکنندگان برای برگشت ارز به چرخه اقتصاد و مدیریت بانک مرکزی در فضای آرام و بانثبات بازارهاست و افزایش صادرات و تلاش‌های ارزی به کشور و همچنین عرضه ارز حاصل از صادرات از سوی صادرکنندگان وضعیت آرام‌تری را در بازار ارز به وجود خواهد آورد.

۱۲ اقدام تنبیهی گمرک درباره رفع تعهدات ارزی صادرکنندگان

از سوی دیگر رئیس کل گمرک در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس در مورد اقداماتی که قرار است برای رفع تعهد ارزی صادرکنندگان انجام شود، اعلام کرد: در گام اول از تسهیلات ویژه گمرکی محروم خواهند شد، همچنین معافیت مالیاتی صادراتی آنها مراعا و منسوخ به رفع تعهد ارزی خواهد شد و در ادامه کالای آنها از مسیر سبز گمرکی به مسیر زرد و قرمز هدایت می‌شود.

سیدمهدی میراشرفی خاطر نشان کرد: وزارت صمت نیز برای کارت‌های بازگانی اشخاصی که رفع تعهد ارزی نکرده‌اند محدودیت اعمال خواهد کرد و اگر به نتیجه نرسد این کارت‌ها ابطال می‌شود و در صورتی که این روش‌ها نیز جواب ندهد به مراجع ذی‌ربط و قضایی معرفی خواهد شد.

اعلام دستورالعمل نحوه بازگشت ارز صادراتی سال ۹۹

بانک مرکزی با صدور ابلاغیه‌ای دستورالعمل نحوه بازگشت ارز حاصل از صادرات در سال ۹۹ اعلام کرد.

پیرو اطلاعیه ۱۳۹۸/۳۱ بانسک مرکزی، به دنبال الزام صادر کنندگان از روز ۲۲ فروردین ۱۳۹۷ به بازگشت ارز حاصل از صادرات خود به چرخه اقتصادی کشور و اطلاع می‌رساند مطابق با تصمیمات کمیته جلسه «شورای عالی هماهنگی اقتصادی»

ابلاغی طی نامه شماره ۹۷۴۰۵ مورخ ۱۳۹۷/۷/۲۳ «بسته سیاستی نحوه بازگشت ارز حاصل از صادرات در سال ۱۳۹۸ و نحوه رفع تعهدات ارز صادراتی سال ۱۳۹۷ صادر کنندگان» برای سال ۱۳۹۹ تمدید شده است، به طوری که نحوه بازگشت ارز حاصل از صادرات سال ۱۳۹۸ و نحوه رفع تعهد ارزی سال ۱۳۹۸ را بر عایت شرایط اعلامی برای سال ۱۳۹۷ خواهد بود.

همچنین صادرکنندگان به منظور بهره‌مندی از هر گونه نرغ و مزایای اقتصادی و مالیاتی و نیز استرداد مالیات و عوارض موضوع ماده (۱۲) قانون مالیات بر ارزش افزوده تا پایان سال ۱۳۹۹ مهلت دارند نسبت به ایفای تعهدات ارزی صادراتی سال ۱۳۹۸ خود اقدام کنند.
سال ۱۳۹۷ خواهد بود.

همچنین صادرکنندگان به منظور بهره‌مندی از هر گونه نرغ و مزایای اقتصادی و مالیاتی و نیز استرداد مالیات و عوارض موضوع ماده (۱۲) قانون مالیات بر ارزش افزوده تا پایان سال ۱۳۹۹ مهلت دارند نسبت به ایفای تعهدات ارزی صادراتی سال ۱۳۹۸ خود اقدام کنند.

نگاهی به دخل و خرج خانوارهای ایرانی در سال ۹۸

۶۰/۷ درصد مربوط به هزینه‌های غیرخوراکی بوده‌است.

این در حالی است که در بین هزینه‌های خوراکی و دخانی، بیشترین سهم مربوط به هزینه اره، رشت، غلات، نان و فرآورده‌های آن و گوشت هر کدام ۲۲ درصد در بین هزینه‌های غیرخوراکی، بیشترین سهم با ۳۰ درصد مربوط به مسکن، سوخت و روشنایی بوده‌است. از سوی دیگر متوسط درآمد اظهار شده سالانه یک خانوار روستایی ۲۹ میلیون و ۷۰۲ هزار تومان بوده‌است که نسبت به سال قبل ۲۷/۴ درصد افزایش داشته‌است.

درآمد خانوارهای روستایی ۳۰/۷ درصد از مشاغل مزد و حقوق‌بگیری، ۳۳/۵ درصد از مشاغل آزاد کشاورزی و غیرکشاورزی و ۲۵/۸ درصد از محل درآمدهای متفرقه خانوار تأمین شده‌است.

در استان‌ها چه می‌گذرد؟
اما جریان هزینه و درآمد خانوارها به تفکیک استان‌ها در سال گذشته اینگونه بوده که استان تهران ۷۲ میلیون و ۷۱۷ هزار تومان بیشترین و استان کرمان ۲۶ میلیون و ۳۲۰ هزار تومان کمترین هزینه‌رادر سال ۱۳۹۸ داشته‌اند.

همچنین استان تهران با ۸۱ میلیون و ۳۱۷ هزار تومان بیشترین و استان کرمان با حدود ۳۴ میلیون کمترین متوسط درآمد سالانه یک خانوار شهری را در سال ۱۳۹۸ به خود اختصاص داده‌است.

مخبر



مجوز افزایش ۳۰ درصدی قیمت برای تایر سازان صادر شد

در پی افزایش قیمت لاستیک در یک هفته اخیر، معاون نظارت بر کالاهای سرمایه‌ای و خدمات سازمان حمایت از صدور مجوز افزایش قیمت لاستیک به صورت علی‌الحساب خیرداد و گفت: تا تصمیم‌گیری نهایی بر اساس اسناد مالی شرکت‌های تولید تایر، آنها مجاز هستند به طور علی‌الحساب ۳۰ درصد افزایش قیمت را اعمال کنند.

به گزارش وزارت صمت،وحد منایی با اشاره به تشکیل پرونده برای یک واحد متخلف تولید تایر به ارزش ۱۱ میلیارد ریال، درباره افزایش قیمت لاستیک افزود: با توجه به مذاکرات صورت گرفته در جلسه ۲۶ خرداد ۱۳۹۹ کارگروه ستاد تنظیم بازار مقرر شد به طور علی‌الحساب ۳۰ درصد افزایش قیمت تایر شرکت‌های تولیدی مربوطه اعمال شود تا پس از ارائه اسناد کامل، قیمت تمام‌شده محصولات هر شرکت توسط این سازمان بررسی شود و اقدام لازم صورت گیرد.

همچنین به گفته وی اخیراً نواقص اسناد مالی شرکت‌های مذکور رفع و مرتب‌از سوی دفتر بررسی قیمت در حال رسیدگی است.

منتهی در ادامه درباره گران‌فروشی شرکت‌های تایر سازی نیز گفت: اسسال گزارش تخلفی از سوی سازمان صنعت، معدن و تجارت استان‌ها به سازمان حمایت اعلام نشده، اما بر اساس شکایت دریافتی و بررسی فعالیت یکی از شرکت‌های تولیدکننده در خصوص قیمت فروش تایر در سال ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸، پرونده آن واحد به دلیل گرانفروشی به ارزش بیش از ۱۱ میلیارد ریال برای این سازمان محرز و لذا اقدام لازم برای تشکیل پرونده و سیر مراحل قانونی شده‌است.

اولی خسراد ماره ارز دولتی برای واردات لاستیک حذف‌شده و ارز تخصیصی به این گروه کالایی، نیمایی شد که به گفته سخنگوی انجمن تولیدکنندگان تایر با توجه به اینکه ۴۰ درصد ارزش مواد اولیه را مواد اولیه خارجی و وارداتی تشکیل می‌دهد، هرگونه تغییر نرخ ارز به میزان این ۴۰ درصد مستقیماً بر قیمت تمام‌شده اثر گذار است و از افزایش می‌دهد.

بازار لاستیک خودرو دست دلان

با توجه به خودکفایی کشورمان در تولید لاستیک خودروهای سواری، کمبود لاستیک در بازار جای سؤال دارد. برای پیگیری موضوع صفهای طولانی خرید لاستیک خودرو در روزهای اخیر، به سراغ سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان رفتیم. هر چند این سازمان از این صف‌هایی خبر بود، اما نتوانستگي‌ها می‌گویند: کمبود لاستیک به دلیل توزیع‌نشدن لاستیک از طرف کارخانه‌های تولیدکننده‌است.

اما جالب اینجاست، در حالی که لاستیک به متقاضیان نمی‌رسد، هر روز سی به میزان تولید و واردات متفاوت، و ات‌ها و بیبک‌های موتور ی پر شده از بار لاستیک‌های داخلی، از کوچه‌ها و گازراه‌های اطراف بیرون می‌آیند، با بارهایی که به گفته خودشان آزاد خریداری کرده‌اند. گفته می‌شود: یکی از دلایل این کمبود، حذف فروش اینترنتی لاستیک توسط کارخانها می‌باشد.

اگر سری به سایت‌های فروش اینترنتی بزنیم، با سایزهایی از لاستیک‌های داخلی، البته با قیمت‌های آزاد رویه‌رو می‌شویم که حتی در نمایندگی‌ها هم وجود ندارد.

با توجه به میزان تولید و واردات متفاوت، و ات‌ها و بیبک‌های موتور ی پر شده از بار لاستیک‌های داخلی، از کوچه‌ها و گازراه‌های اطراف بیرون می‌آیند، با بارهایی که به گفته خودشان آزاد خریداری کرده‌اند. گفته می‌شود: یکی از دلایل این کمبود، حذف فروش اینترنتی لاستیک توسط کارخانها می‌باشد.

اگر سری به سایت‌های فروش اینترنتی بزنیم، با سایزهایی از لاستیک‌های داخلی، البته با قیمت‌های آزاد رویه‌رو می‌شویم که حتی در نمایندگی‌ها هم وجود ندارد.

با توجه به میزان تولید و واردات متفاوت، و ات‌ها و بیبک‌های موتور ی پر شده از بار لاستیک‌های داخلی، از کوچه‌ها و گازراه‌های اطراف بیرون می‌آیند، با بارهایی که به گفته خودشان آزاد خریداری کرده‌اند. گفته می‌شود: یکی از دلایل این کمبود، حذف فروش اینترنتی لاستیک توسط کارخانها می‌باشد.

اگر سری به سایت‌های فروش اینترنتی بزنیم، با سایزهایی از لاستیک‌های داخلی، البته با قیمت‌های آزاد رویه‌رو می‌شویم که حتی در نمایندگی‌ها هم وجود ندارد.

اگر سری به سایت‌های فروش اینترنتی بزنیم، با سایزهایی از لاستیک‌های داخلی، البته با قیمت‌های آزاد رویه‌رو می‌شویم که حتی در نمایندگی‌ها هم وجود ندارد.

ضرر ۴ هزار میلیارد تومانی به دلیل هدررفت نهاده دامی
به گفته فعالان بازار توزیع نامناسب نهاده دامی از سوی دولت، باعث افزایش واردات نهاده دامی شد و ۴ هزار میلیارد تومان به کشور ضرر وارد کرد. مجید موافق مدیری، رئیس انجمن صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان، در گفت‌وگوی اختصاصی با خبرگزاری صدا و سیما افزود: بیش از ۷۰ سال است در همه جای دنیا نهاده‌های دامی نخست به کارخانه‌های خوراک دام سپرده می‌شود تا با اضافه کردن ریزمغذی‌ها، بهره‌وری آن بالا رفته و باعث افزایش بهره‌وری در تولید محصولات پروتئینی شود.

وی افزود: از زمان ایجاد سامانه بازارگاه، متأسفانه کارخانه‌های خوراک دام ایران سهمیه‌ای از این سامانه دریافت نکردن یا اگر هم دریافت کردند،قدرت ناچیز بوده که امکان ادامه تولید و فعالیت نداشته‌اند، در حالی که همین نهاده به جای سپرده‌شدن به کارخانه‌های خوراک دام، در سامانه بازارگاه به صورت مستقیم در اختیار حدود ۳۰ هزار پرورش‌دهنده قرار می‌گیرد تا آنها نهاده را اصطلاحاً به صورت خام در دامداری‌ها مصرف کنند.

قدیری تأکید کرد: مصرف نهاده به صورت خام باعث می‌شود تا به طور متوسط برای مثال در تولید مرغ در هر سیکل نیم کیلو خوراک بیشتر به دام داده‌شود، اما گوشت، تخم مرغ و شیر کمتری از دام گرفته شود. وی گفت: در همه جای دنیا، دامداران در تلاش هستند تا ضرب تبدیل‌بواب (۲/۱ برسانند که البته در ایران هم در صنعت‌های توسعه‌ای این برنامه‌ریزی وجود دارد، اما وقتی نهاده به صورت خام در اختیار دامدار قرار می‌گیرد، ضریب تبدیل حداقل به ۱/۲ افزایش می‌یابد، این به این معنی است که برای مثال در یک سیکل تولید گوشت مرغ به جای اینکه ۲/۱ کیلوگرم به مرغ دانه شود تا به وزن یک کیلوگرم برسد،در ایران ۱/۲ کیلوگرم برای یک کیلو گوشت مرغ به دام خوراک داده می‌شود.

قدیری افزود: این افزایش مصرف و دریافت محصول کمتر، در نهایت باعث واردات اضافه حدود یک میلیون تن نهاده دام در سال می‌شود که در حال حاضر با این روش، ضرر ۴ هزار میلیارد تومانی در حوزه واردات این کالا بر دوش کشمور است.

رئیس انجمن صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان گفت: سامانه بازارگاه به جای اینکه نهاده‌را با بین ۶۰۰ کارخانه تولید خوراک دام توزیع کند که قطعاً نظارت بر آنها راکر سخت‌تری است،هم اکنون نهاده را بین حدود ۳ هزار دامدار توزیع می‌کند که نتیجه‌اش می‌شود دامدارانی که گاهی در سیکل تولید نیستند،اما نهاده پاره‌مانی خود را از سامانه گرفته و در بازار آزاد به قیمت بالاتر به فروش می‌رساند.